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Gal vos sme ge nø in sul tas yra daþ na mir ties prie þas tis vi sa -
me pa sau ly je. Eu ro po je in sul tas yra lai ko mas vie na daþ -
niau siø mir tá su ke lian èiø prie þas èiø [1]. Di dþio ji da lis ið -

gy ve nu siø in sul tà pa ti ria in sul to su kel tas pa sek mes, ku rios 
pa vei kia kas die ná þmo gaus funk cio na vi mà, su kel da mos
kog ni ty vi nio funk cio na vi mo ir emo ci nës bû se nos su tri ki -
mus, ku rie su si jæ ir su ma þes niu to kiø as me nø sa vi veiks -
min gu mu [2].

Net treè da lis in sul tà ið gy ve nu siø pa cien tø pa ti ria dep -
re si jos simp to mus [3], o kog ni ty vi niø funk ci jø su tri ki mus
pa ti ria nuo 35 iki 87 % pa cien tø [4]. Pa cien tø, ku riems pa -
si reið kia po in sul ti në dep re si ja, in sul to pa þeis tos funk ci jos
at si sta to sun kiau, jø gy ve ni mo ko ky bë yra blo ges në, o mir -
tin gu mas – di des nis [5]. Tei gia ma, kad po in sul ti në dep re -
si ja ir kog ni ty vi niø funk ci jø pa blo gë ji mas yra su si jæ reið ki -
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San trau ka. Áva das. Gal vos sme ge nø in sul tas yra daþ na mir ties prie þas tis vi sa me pa sau ly je,
o mir tin gu mo ro dik lius pa di di na po in sul to at si ra dæ kog ni ty vi niø funk ci jø su tri ki mai ir pa si -
reið kian tis dep re sið ku mas. Në ra aið ku, ko dël vie niems pa cien tams pa si reið kia dep re si jos
simp to mai ir kog ni ty vi niø funk ci jø su tri ki mai, o ki tiems – ne. Di des nis sa vi veiks min gu mas
yra sie ja mas su ma þes niu dep re sið ku mu, ge res ne gy ve ni mo ko ky be ir kas die niu funk cio na -
vi mu, ta èiau në ra aið ku, kaip in sul tà pa ty ru siø pa cien tø sa vi veiks min gu mas yra su si jæs su
kog ni ty vi niø funk ci jø raið ka ir dep re sið ku mu. To dël svar bu ty ri në ti ðiø tri jø reið ki niø sà sa jas, 
sie kiant at skleis ti sa vi veiks min gu mo reið ki ná, ap sau gan tá nuo kog ni ty vi niø funk ci jø pra stë -
ji mo ir dep re si jos ið si vys ty mo.

Ty ri mo tiks las – áver tin ti in sul tà pa ty ru siø pa cien tø kog ni ty vi niø funk ci jø sà sa jas su dep -
re sið ku mu ir sa vi veiks min gu mu.

Ti ria mie ji ir ty ri mo me to dai. Ti ria mie siems bu vo pa teik ti so cia li niai ir de mo gra finiai
klau si mai. In sul tà pa ty ru siø pa cien tø kog ni ty vi nës funk ci jos bu vo ma tuo tos Adenb ru ko
kog ni ty vi nio ty ri mo III ver si ja. Dep re sið ku mui ið ma tuo ti bu vo nau do tas Pa cien to svei ka tos
klau si my nas, sa vi veiks min gu mui – Sa vi veiks min gu mo klau si my nas in sul tà pa ty ru siems pa -
cien tams. Sie kiant nu sta ty ti sme ge nø pus ru tu lio pa þei di mà po ávy ku sio in sul to, bu vo nau do -
tas pirð to baks te lë ji mø neu rop si cho lo gi nis in stru men tas.

Re zul ta tai ir ið va dos. Ty ri mo re zul ta tai at sklei dë, kad in sul tà pa ty ru siø pa cien tø kog ni ty vi -
niø funk ci jø pa blo gë ji mas në ra su si jæs su pa di dë ju siu dep re sið ku mu ar su ma þë ju siu sa vi veiks -
min gu mu ben dro je in sul tà pa ty ru siø pa cien tø gru pë je. In sul tà pa ty ru siø pa cien tø gru pë je, ku rie
pa si þy mi ge res në mis kog ni ty vi në mis funk ci jo mis, ge res nës dë me sio funk ci jos yra su si ju sios
su ma þes niu dep re sið ku mu ir di des niu sa vi veiks min gu mu. To je pa cien tø gru pë je blo ges nës
kal bos funk ci jos yra su si ju sios su di des niu ben dru sa vi veiks min gu mu ir di des niais ðio kon -
struk to ak ty vu mo po ska lës re zul ta tais; ge res ni erd vi niai ge bë ji mai taip pat su si jæ su di des niais
sa vi kon tro lës po ska lës áver èiais. Ne pri klau so mai nuo kog ni ty vi niø funk ci jø raið kos, ge res ni in -
sul tà pa ty ru siø pa cien tø erd vi niai ge bë ji mai yra su si jæ su di des niu ben dru sa vi veiks min gu mu.

Rak ta þo dþiai: in sul tà pa ty ræ pa cien tai, kog ni ty vi nës funk ci jos, sa vi veiks min gu mas, dep re -
sið ku mas.
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niai. Vis dël to në ra pa kan ka mai aið ku, ar po in sul ti në dep -
re si ja da ro áta kà kog ni ty vi nëms funk ci joms ar at virkð èiai,
o kai ku riais at ve jais tei gia ma, kad tai – ne su si jæ reið ki niai.
Vie ni au to riai [6] áro do ry ðá tarp kog ni ty vi niø funk ci jø su -
tri ki mø ir po in sul ti nës dep re si jos, ki ti moks li nin kai ðio ry -
ðio ne nu sta to [7, 8]. To kie ne vie na reikð mið ki re zul ta tai
ska ti na ir to liau ty ri në ti kog ni ty vi niø funk ci jø ir dep re sið -
ku mo ry ðá in sul tà pa ty ru siø pa cien tø im ty je.

Taip pat ðio je ty ri në ji mo sri ty je në ra at sa ky ta á klau si -
mà, ko dël vie niems pa cien tams pa si reið kia po in sul ti në
dep re si ja ir kog ni ty vi niø funk ci jø su tri ki mai, o ki tiems –
ne. Sie kiant ge riau su pras ti in sul tà pa ty ru siø pa cien tø kog -
ni ty vi niø funk ci jø ir dep re si jos ry ðá, svar bu ieð ko ti ki tø
psi cho lo gi niø veiks niø, pa vei kian èiø ðias sà sa jas tie sio giai 
ar ba per jø tar pu sa vio sà vei kas. Ðios þi nios pa si tar nau tø
or ga ni zuo jant re a bi li ta ci jos pro ce sà spe ci fið kai in sul tà pa -
ty ru siems pa cien tams. Vie nas ið svar biø psi cho lo gi niø
veiks niø, ku ris da ro di de læ áta kà in sul tà pa ty ru siø pa cien tø
re a bi li ta ci jos pro ce sui, yra sa vi veiks min gu mas. Di des nis
in sul tà pa ty ru siø pa cien tø sa vi veiks min gu mas yra sie ja -
mas su ma þes niu dep re sið ku mu, ge res ne gy ve ni mo ko ky -
be, fi zi niu ir kas die niu funk cio na vi mu [9, 10]. Ma þes nis
sa vi veiks min gu mas yra glau dþiai su si jæs su blo ges në mis
kog ni ty vi në mis funk ci jo mis, nes þmo nës su kog ni ty vi niø
funk ci jø su tri ki mais tu ri ma þiau kog ni ty vi niø ið tek liø ap -
do ro ti tei gia mus ap lin kos sti m u lus, ku rie ga lë tø pa ska tin ti
tei gia mus ási ti ki ni mus dël sa vo ga li my biø áveik ti tam tik -
rus sun ku mus [11].

Ana li zuo jant moks li næ li te ra tû rà, ap tik ta, kad ty ri mø,
nag ri në jan èiø in sul tà pa ty ru siø pa cien tø kog ni ty vi niø
funk ci jø, dep re sið ku mo ir sa vi veiks min gu mo ypa tu mus
bei kog ni ty vi niø funk ci jø sà sa jas su dep re sið ku mu ir sa vi -
veiks min gu mu, yra ma þai, to dël jie ið lie ka ak tu a lûs. Ap -
þvelg ti ty ri mai ro do, kad in sul tà pa ty ru siø pa cien tø sa vi -
veiks min gu mas ar jo ry ðys su kog ni ty vi në mis funk ci jo mis
ir dep re sið ku mu në ra pa kan ka mai ið ty ri në tas. Tai gi, ðis ty -
ri mas pri si de da prie ge res nio in sul tà pa ty ru siø pa cien tø ry -
ðio tarp jø kog ni ty vi niø funk ci jø ir dep re sið ku mo bei sa vi -
veiks min gu mo su pra ti mo. Jo nau ju mà su da ro tai, kad ty ri -
me bû tø nau do ja mi spe cia li zuo ti in stru men tai, skir ti in sul -
tà pa ty ru siems pa cien tams.

DARBO TIKSLAS

Áver tin ti in sul tà pa ty ru siø pa cien tø kog ni ty vi niø funk ci jø
sà sa jas su dep re sið ku mu ir sa vi veiks min gu mu.

TIRIAMIEJI IR TYRIMO METODAI

Ty ri mui at lik ti gau tas Psi cho lo go pro fe si nës eti kos ko mi -
si jos lei di mas (Nr. EKL-2020.01). Prieð at lie kant ty ri mà,
vi si ti ria mie ji pa si ra ðë in for muo to su ti ki mo for mà. Ty ri -
mas bu vo pra dë tas 2020 m. ko vo 9 d. ir su stab dy tas ko vo
16 d. dël ða ly je áves to ka ran ti no, su si ju sio su COVID-19
pa pli ti mu. Ty ri mas at lik tas Kau no kli ni ki nës li go ni nës

Fizi nës me di ci nos ir re a bi li ta ci jos II bei Ge riat ri jos sky -
riuose. Ano ni mi në ti ria mø jø ap klau sa bu vo vyk dy ta tie -
sio giai ty rë jui fik suo jant at sa ky mo re zul ta tus ap klau sos
pro to ko le. Kiek vie no ty ri mo da ly vio ap klau sa uþ tru ko
apie 1 val.

Ty ri me da ly va vo 22 in sul tà pa ty ræ pa cien tai. Nors mû -
sø ty ri mo im tis në ra di de lë, ta èiau pa sau li në prak ti ka ro do,
kad ty ri mai su in sul tà pa ty ru siais pa cien tais at lie ka mi taip
pat ne di de lë se kli ni ki në se im ty se [12, 13].

Átrau ki mo kri te ri jai:
1) pa ty rë gal vos sme ge nø in sul tà per pas ta ruo sius

6 më ne sius;
2) gim to ji kal ba – lie tu viø;
3) pra ëjo ne ma þiau kaip 1 sav. nuo at vy ki mo á Fi zi nës

me di ci nos ir re a bi li ta ci jos II sky riø;
4) pra ëjo ne ma þiau kaip 2 die nos nuo at vy ki mo á Ge -

riat ri jos sky riø;
5) MMSE – di des nis nei 15 ba lø.
Ne átrau ki mo (at me ti mo) kri te ri jai:
Ti ria mie ji ne bu vo kvie èia mi da ly vau ti ty ri me, jei gu po

ávy ku sio in sul to pa si reið kë sun kûs mo to ri niai su tri ki mai
(pvz., ap rak si ja, ran kø pa re zë), afa zi ja ar ki ti neu rop si cho -
lo gi niai su tri ki mai, ku rie ga lë tø tu rë ti áta kos ty ri mo re zul -
ta tams.

Instrumentai (skalës)

Ap klau sa pra dë ta nuo so cia li niø ir de mo gra finiø cha rak te -
ris ti kø an ke tos, ku rio je pa cien tai nu ro dë sa vo ly tá, am þiø,
gy ve na mà jà vie tà, ið si la vi ni mà, ðei mi næ pa dë tá. Kog ni ty -
vi nës ti ria mø jø funk ci jos áver tin tos nau do jant Adenb ru ko 
kog ni ty vi nio ty ri mo III ver si jà (angl. Addenbrooke’s
Cog ni tive Ex am i na tion, ACE-III) [14]. At lie kant ðá tes tà,
dau giau sia ga li ma su rink ti 100 ba lø. Kuo dau giau su ren ka -
ma ba lø, tuo ge res nës as mens pa þin ti nës funk ci jos. Ðiuo
in stru men tu yra ti ria mos pen kios sri tys: dë me sys, at min -
tis, kal bos sklan du mas, kal ba, erd vi niai ge bë ji mai. Ðis in -
stru men tas yra ne mo ka mas ir lais vai pri ei na mas, jo at li ki -
mas uþ trun ka apie 15 mi nu èiø. Tes tas pa si þy mi aukð tu
jaut ru mu ir spe ci fið ku mu, ge rais psi cho met ri niais ro dik -
liais. Taip pat ACE-III pa si þy mi aukð tu vi di niu su de ri na -
mu mu (Chron bach a = 0,88) [15]. In sul tà pa ty ru siø pa -
cien tø im ty je siû lo mas ri bi nis ba las yra 82 [16]. Vil niaus
uni ver si te to Tai ko mo sios psi cho lo gi jos la bo ra to ri ja ðá in -
stru men tà yra ið ver tu si á lie tu viø kal bà, gau tas jos lei di mas
já nau do ti. Ðia me dar be in stru men tas pa si þy mi aukð tu vi di -
niu su de ri na mu mu (Chron bach a = 0,84).

Ti ria mø jø dep re sið ku mas bu vo áver tin tas nau do jant
Pa cien to svei ka tos klau si my nà (angl. Pa tient Health
Ques tion naire, PHQ-9) [17]. PHQ-9 yra ið vers tas á
lietuviø kal bà, ne mo ka mas ir lais vai pri ei na mas sve tai në je
www.phqscreeners.com. Ti ria mie ji, su rin kæ nuo 0 iki
4 ba lø, ne pa si þy mi ar ba pa si þy mi mi ni ma liu dep re sið ku -
mu, su rin kæ 5–9 ba lus – ne di de liu dep re sið ku mu, 10–14 –
vi du ti niu dep re sið ku mu, 15–19 – vi du ti nið kai sun kiu dep -
re sið ku mu, o su rin kæ dau giau nei 20 ba lø pa si þy mi sun kiu
dep re sið ku mu. Ðia me dar be in stru men tas pasi þy mi aukð tu
vi di niu su de ri na mu mu (Chron bach a = 0,75).
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Ty ri mo da ly viø sa vi veiks min gu mas bu vo ið ma tuo tas
nau do jant Sa vi veiks min gu mo klau si my nà in sul tà pa ty -
ru siems pa cien tams (angl. The Stroke Self-Ef fi cacy Ques -
tion naire, SSEQ) [18]. SSEQ su da ro 13 tei gi niø, ku rie yra
spe ci fi niai ðios pa cien tø gru pës sa vi veiks min gu mui ið ma -
tuo ti ir ap ima jø kas die nio funk cio na vi mo veik las. Ði ska lë
pa si þy mi ge rais psi cho met ri niais ro dik liais [18, 19]. Klau -
si my nas ti ria dvi in sul tà pa ty ru siø pa cien tø sa vi veiks min -
gu mo sri tis [20]: ak ty vu mà ir sa vi kon tro læ. Ðis klau si my -
nas yra lais vai pri ei na mas ir ne mo ka mas, o já ið vers ti á lie -
tu viø kal bà ir nau do ti bu vo gau tas au to riø lei di mas. Ðia me
dar be in stru men tas pa si þy mi aukð tu vi di niu su de ri na mu -
mu (Chron bach a = 0,83).

Sie kiant nu sta ty ti dël ávy ku sio in sul to pre li mi na riai pa -
þeis tà sme ge nø pus ru tu lá, ty ri me bu vo nau do tas Pirð to
baks te lë ji mø tes tas (angl. Fin ger tap ping test, FTT) [21].
FTT pa si þy mi ge rais psi cho met ri niais ro dik liais ir yra daþ -
nai nau do ja mas in sul tà pa ty ru siø pa cien tø im ty se [22–24].
Ðia me dar be in stru men tas pa si þy mi aukð tu vi di niu su de ri -
na mu mu (Chron bach a = 0,97–0,98).

Statistinis duomenø apdorojimas

Vi sø duo me nø nor ma lu mas bu vo pa tik rin tas nau do jant
Kol mo go ro vo-Smir no vo ir Ða pi ro-Vilk kri te ri jus. At si -
þvel giant á ma þà ti ria mø jø im tá, sie kiant nu sta ty ti skir tu -
mus skir tin go se so cia li niø ir de mo gra finiø bei kli ni ki niø
ro dik liø gru pë se bu vo nau do ti ne pa ra met ri niai Mann-
 Whit ney U ir Krus kal-Wal lis kri te ri jai. Sie kiant nu sta ty ti
ry ðius, jø stip ru mà ir sta tis ti ná reikð min gu mà, bu vo nau do -
tas ne pa ra met ri nis Spir me no ko re lia ci jos ko e fi cien tas. Re -
zul ta tai lai ky ti sta tis tið kai reikð min gais, kai p < 0,05.

Ty ri mo re zul ta tø ana li zë ir sta tis ti niai skai èia vi mai at -
lik ti nau do jant IBM SPSS pro gra mos 21 ver si jà (angl. Sta -
tis ti cal Pack age for the So cial Sci ences).

REZULTATAI

Ty ri me da ly va vo 22 in sul tà pa ty ræ as me nys. Ti ria mø jø
am þius svy ra vo nuo 61 iki 89 me tø, am þiaus vi dur kis bu vo
78,09 ± 8,6 m. Ty ri me da ly va vo 11 vy rø ir 11 mo te rø. 77 % 
ti ria mø jø bu vo gy ve nan tys mies te, o 23 % – kai me. Ti ria -
mie ji pa gal ið si la vi ni mà bu vo su skirs ty ti á dvi gru pes: tu -
rin èius vi du ri ná ir þe mes ná nei vi du ri ná ið si la vi ni mà (64 %)
ir tu rin èius aukð tes ná nei vi du ri ná ið si la vi ni mà (36 %) ti ria -
muo sius. Be veik pu së (45 %) ti ria mø jø bu vo su si tuo kæ,
41 % – nað liai, o 14 % – ið si sky ræ. 50 % ti ria mø jø bu vo pri -
skir ti kai rio jo pus ru tu lio in sul to gru pei, 41 % – de ði nio jo
pus ru tu lio in sul to gru pei, o 9 % bu vo ne di fe ren ci juo ti pa -
gal in sul to lo ka li za ci jà.

Re zul ta tai at sklei dë, kad ti ria mie ji, ku rie tu rë jo aukð -
tes ná nei vi du ri ná ið si la vi ni mà, pa si þy më jo ge res niais kal -
bos ir ben drø kog ni ty vi niø funk ci jø (ACE-III) áver èiais,
ly gi nant su vi du ri ná ir þe mes ná nei vi du ri ná iðsilavinimà tu -
rin èiais ti ria mai siais (p < 0,05). Sie kiant eli mi nuo ti ið si la -
vi ni mo áta kà, ðis kin ta ma sis bu vo per skai èiuo tas á in ter va -
li ná kin ta mà já ir, sie kiant nu sta ty ti dep re sið ku mo bei sa vi -

veiks min gu mo ry ðá su kal bos ir ben dro mis kog ni ty vi në mis 
funk ci jo mis, bu vo nau do tas da li nis ko re lia ci jos ko e fi cien -
tas, kon tro liuo jant ið si la vi ni mo áta kà re zul ta tams.

Ty ri mo re zul ta tai at sklei dë, kad kog ni ty vi nës funk ci -
jos ir at ski ri jø ro dik liai (dë me sys, at min tis, ver ba li nis
sklan du mas, kal ba, erd vi niai ge bë ji mai) në ra sta tis tið kai
reikð min gai (p > 0,05) su si jæ su dep re sið ku mu ben dro je in -
sul tà pa ty ru siø pa cien tø im ty je.

Sie kiant ge riau su pras ti in sul tà pa ty ru siø pa cien tø kog -
ni ty vi niø funk ci jø ir at ski rø jø ro dik liø (dë me sio, at min -
ties, ver ba li nio sklan du mo, kal bos, erd vi niø ge bë ji mø) ir
dep re sið ku mo ry ðá, ti ria mie ji bu vo pa da lin ti á dvi ly gias
gru pes (N=11) pa gal ben drà ACE-III áver èio vi dur ká (vi -
dur kis – 68 ba lai). Pir mà jà gru pæ su da rë ti ria mie ji su pras -
tes në mis kog ni ty vi në mis funk ci jo mis (su rin ko ma þiau nei
68 ACE-III ba lus), ant rà jà – su ge res në mis kog ni ty vi në mis 
funk ci jo mis (su rin ko 68 ACE-III ba lus ir dau giau).

Ana li zuo jant kog ni ty vi niø funk ci jø ir at ski rø jø ro dik -
liø ry ðá su dep re sið ku mu in sul tà pa ty ru siø pa cien tø, pa si -
þy min èiø pra stes në mis kog ni ty vi në mis funk ci jo mis, gru -
pë je re zul ta tai taip pat at sklei dë, kad kog ni ty vi nës funk ci -
jos ir at ski ri jø ro dik liai sta tis tið kai reikð min gai në ra su si jæ
(p > 0,05) su dep re sið ku mu. Ati tin ka ma ana li zë at lik ta su
in sul tà pa ty ru siø pa cien tø, pa si þy min èiø ge res në mis kog -
ni ty vi në mis funk ci jo mis, gru pe. Ðiø ti ria mø jø gru pë je nu -
sta ty tas ne igia mas stip rus sta tis tið kai reikð min gas
(r = -0,79, p < 0,01) ry ðys tarp dë me sio funk ci jos ir dep re -
sið ku mo. Tai reið kia, kad di des nis dë me sin gu mas yra su si -
jæs su ma þes niu dep re sið ku mu ir, prie ðin gai, di des nis dep -
re sið ku mas – su ma þes niu dë me sin gu mu.

Api ben dri nant mi në tus re zul ta tus, ga li ma teig ti, kad
kog ni ty vi nës funk ci jos ir at ski ri jø ro dik liai në ra su si jæ su
dep re sið ku mu ben dro je im ty je ir in sul tà pa ty ru siø pa cien -
tø, pa si þy min èiø pra stes në mis kog ni ty vi në mis funk ci jo -
mis, gru pë je. Ti ria mø jø, pa si þy min èiø ge res në mis kog ni -
ty vi në mis funk ci jo mis, gru pë je yra ras tas stip rus, ne igia -
mas ir sta tis tið kai reikð min gas ry ðys tarp dë me sin gu mo ir
dep re sið ku mo.

Ana li zuo jant in sul tà pa ty ru siø pa cien tø kog ni ty vi niø
funk ci jø ir at ski rø jø ro dik liø ry ðá su sa vi veiks min gu mu,
re zul ta tai at sklei dþia, kad sa vi veiks min gu mas sta tis tið kai
reikð min gai në ra su si jæs su kog ni ty vi në mis funk ci jo mis ir
at ski rais jø ro dik liais ben dro je in sul tà pa ty ru siø pa cien tø
im ty je (1 len te lë).

Sie kiant ið sa miau ana li zuo ti in sul tà pa ty ru siø pa cien tø
kog ni ty vi niø funk ci jø ir jø at ski rø ro dik liø bei sa vi veiks -
min gu mo ry ðá, ti ria mie ji bu vo pa da lin ti á dvi anks èiau ap ra -
ðy tas pras tes niø ir ge res niø kog ni ty vi niø funk ci jø gru pes.
Re zul ta tai at sklei dë, kad pras tes niø kog ni ty vi niø funk ci jø
pa cien tø gru pë je nu sta ty tas stip rus ne igia mas sta tis tið kai
reikð min gas (p < 0,05) ry ðys tarp erd vi niø ge bë ji mø ir pa -
cien tø sa vi veiks min gu mo (2 len te lë). Tai reið kia, kad pras -
tes niø kog ni ty vi niø funk ci jø pa cien tams ge res ni erd vi niai
ge bë ji mai yra su si jæ su di des niu sa vi veiks min gu mu.

Ati tin ka ma ana li zë at lie ka ma su in sul tà pa ty ru siais pa -
cien tais, pa si þy min èiais ge res në mis kog ni ty vi në mis funk -
ci jo mis. Re zul ta tai at sklei dþia, kad ðio je ti ria mø jø gru pë je
tarp dë me sio ir ben dro sa vi veiks min gu mo yra nu sta ty tas
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stip rus, tei gia mas ir sta tis tið kai reikð min gas (p < 0,05) ry -
ðys. Taip pat nu sta ty tas vi du ti nið kas, tei gia mas ir sta tis tið -
kai reikð min gas (p < 0,05) ry ðys tarp erd vi niø ge bë ji mø ir
sa vi veiks min gu mo sa vi kon tro lës po ska lës bei ben dro sa -
vi veiks min gu mo áver èio. Tai reið kia, kad ti ria mø jø, pa si -
þy min èiø ge res në mis kog ni ty vi në mis funk ci jo mis, gru pë -
je ge res nës dë me sin gu mo funk ci jos yra su si ju sios su aukð -
tes niu sa vi veiks min gu mu, o aukð tes ni erd vi niø ge bë ji mø
ro dik liai – su aukð tes niu sa vi veiks min gu mu, at lie kant sa -
vi kon tro lës rei ka lau jan èias uþ duo tis. Ge res ni erd vi niai ge -
bë ji mai yra sta tis tið kai reikð min gai su si jæ su ge res niu sa vi -
veiks min gu mu abie jo se kog ni ty vi niø funk ci jø gru pë se.
Taip pat gau ti re zul ta tai at sklei dþia, kad tarp kal bos ir ak ty -
vu mo sub ska lës bei ben dro sa vi veiks min gu mo yra ras tas
stip rus, ne igia mas ir sta tis tið kai reikð min gas (p < 0,05) ry -
ðys. Tai reið kia, kad ge res nës kal bos funk ci jos yra su si ju -
sios su ma þes niu sa vi veiks min gu mu in sul tà pa ty ru siø pa -
cien tø, pa si þy min èiø ge res në mis kog ni ty vi në mis funk ci -
jo mis, gru pë je (3 len te lë).

REZULTATØ APTARIMAS

Ðia me ty ri me bu vo sie kia ma áver tin ti kog ni ty vi niø funk ci -
jø sà sa jas su dep re sið ku mu ir sa vi veiks min gu mu.

Ty ri mo re zul ta tai at sklei dë, kad ben dro je ðia me ty ri me
su rink to je in sul tà pa ty ru siø pa cien tø im ty je ir ge res në mis
kog ni ty vi në mis funk ci jo mis pa si þy min èiø pa cien tø gru pë -
je di des nis dep re sið ku mas ne bu vo su si jæs su pra stes në mis
pa þin ti në mis funk ci jo mis. Ðie re zul ta tai ne su tam pa su da -
lies moks li nin kø gau na mais re zul ta tais, kad po in sul to at -
si ra du si dep re si ja yra su si ju si su pra stes në mis kog ni ty vi -
në mis funk ci jo mis [5, 25–27]. Ki ti au to riai nu sta to, kad po
in sul to ið si vys èiu si dep re si ja ga li bû ti anks ty va de men ci -
jos sta di ja, ku riai be si vys tant trin ka kog ni ty vi nës funk ci -
jos [28]. Tai gi ga li ma ma ny ti, kad dep re si ja ið si vys to anks -
èiau nei þy mûs kog ni ty vi niø funk ci jø su tri ki mai. Ki ta ver -
tus, ðia me ty ri me gau ti re zul ta tai su tam pa su kai ku riø
moks li nin kø gau na mais re zul ta tais, ku rie ne ran da ry ðio
tarp po in sul ti nës dep re si jos ir kog ni ty vi niø funk ci jø pa -
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1 lentelë. Kognityviniø funkcijø ir atskirø jø rodikliø ryðys su saviveiksmingumu

Kintamasis
Aktyvumo

subskalë (r)
Savikontrolës
subskalë (r)

Bendras sa vi veiks -
min gu mo ávertis (r)

Dëmesys 0,111 0,09 0,327

Atmintis -0,036 0,037 0,032

Verbalinis sklandumas -0,049 -0,244 -0,093

Kalba 0,091 -0,192 -0,031

Erdviniai gebëjimai 0,277 0,365 0,387

Bendros kognityvinës funkcijos (ACE-III suminis ávertis) 0,107 0,156 0,129

*p < 0,05, **p < 0,01, ***p < 0,001

2 lentelë. Insultà patyrusiø pacientø, pasiþyminèiø prastesnëmis kognityvinëmis funkcijomis, kognityviniø funkcijø ir atskirø
jø rodikliø ryðys su saviveiksmingumu

Kintamasis
Aktyvumo

subskalë (r)
Savikontrolës
subskalë (r)

Bendras sa vi veiks -
min gu mo ávertis (r)

Dëmesys -0,165 -0,419 -0,089

Atmintis -0,167 0,005 -0,041

Verbalinis sklandumas 0,162 -0,217 -0,061

Kalba 0,357 -0,216 0,192

Erdviniai gebëjimai 0,851** 0,233 0,398

Bendros kognityvinës funkcijos (ACE-III suminis ávertis) 0,332 -0,131 0,250

*p < 0,05, **p < 0,01, ***p < 0,001

3 lentelë. Insultà patyrusiø pacientø, pasiþyminèiø geresnëmis kognityvinëmis funkcijomis, kognityviniø funkcijø ir atskirø jø
rodikliø ryðys su saviveiksmingumu

Kintamasis
Aktyvumo

subskalë (r)
Savikontrolës
subskalë (r)

Bendras sa vi veiks -
min gu mo ávertis (r)

Dëmesys 0,376 0,518 0,742**

Atmintis 0,21 0,294 0,363

Verbalinis sklandumas -0,696 -0,246 -0,016

Kalba -0,943** -0,522 -0,941**

Erdviniai gebëjimai -0,35 0,625* 0,665*

Bendros kognityvinës funkcijos (ACE-III suminis ávertis) -0,64 -0,076 -0,504

*p < 0,05, **p < 0,01, ***p < 0,001



blo gë ji mo [29]. Taip pat kai ku rie ty rë jai [30] tei gia, kad po 
in sul to at si ra du sios dep re si jos ið si vys ty mas yra ne iki ga lo
aið kus ir ski ria si nuo ápras tos dep re si jos, to dël kog ni ty vi -
nës funk ci jos ne bû ti nai ga li bû ti su si ju sios su di des niu
dep re sið ku mu. Rei kë tø ne at mes ti ga li my bës, kad to kie re -
zul ta tai ga li bû ti gau ti dël to, jog ðia me dar be pa cien tai ne -
bu vo di fe ren ci juo ti pa gal truk mæ, pra ëju sià nuo pa tir to in -
sul to, ir ne bu vo ren ka ma in for ma ci ja apie prieð in sul tà tu -
rë tus nuo tai kos su tri ki mus, ku rie ga lë jo pa veik ti re zul ta -
tus. Taip pat ðia me dar be gau ti re zul ta tai prieð ta rau ja
moks li nin kø ke lia moms prie lai doms apie dep re sið ku mo ir
kog ni ty vi niø funk ci jø ry ðá bei me cha niz mà [31], to dël ga -
li ma ma ny ti, kad po in sul to at si ra du sios dep re si jos ið si vys -
ty mo me cha niz mas yra kiek ki toks nei ápras tos dep re si jos,
nes, kaip mi në ta, ry ðio tarp kog ni ty vi niø funk ci jø ir dep re -
sið ku mo ne ran da ir ki ti moks li nin kai.

Ty ri mo re zul ta tai at sklei dë, kad in sul tà pa ty ru siø pa -
cien tø, pa si þy min èiø ge res në mis kog ni ty vi në mis funk ci -
jo mis, pra stes nës dë me sio funk ci jos yra su si ju sios su di -
des niu dep re sið ku mu. Pa na ðius re zul ta tus ran da ir ki ti au -
to riai [32], kad ma þes nis dë me sin gu mas yra su si jæs su
aukð tes niu dep re sið ku mu, bet ne su ki tais kog ni ty vi niø
funk ci jø ro dik liais. Vis gi ry ðys, ran da mas tarp pras tes niø
dë me sio funk ci jø ir di des nio dep re sið ku mo, ga li bû ti su si -
jæs su tuo, kad be veik vi siems in sul tà pa ty ru siems pa cien -
tams yra ap tin ka mas pa blo gë jæs dë me sys [33]. Dë me sio
funk ci jos pa blo gë ji mas yra la bai svar bus, nes su si jæs su
dau ge liu kas die ny bë je at lie ka mø veik lø ir yra sie ja mas su
ju dë ji mo sun ku mais, blo ges në mis li gos pa sek më mis [34].
Sie kiant su pras ti, ko dël ry ðys bu vo gau tas tik tø in sul tà pa -
ty ru siø pa cien tø, ku rie pa si þy më jo ge res në mis kog ni ty vi -
në mis funk ci jo mis, gru pë je, ver ta at kreip ti dë me sá, kad ge -
res në mis kog ni ty vi në mis funk ci jo mis pa si þy min tys pa -
cien tai yra kri tið kes ni sa vo bûk lei ir tu ri dau giau kog ni ty -
vi niø ið tek liø, ku rie leis tø su pras ti pa blo gë ju sio dë me sin -
gu mo pa sek mes to li mes niam funk cio na vi mui.

Taip pat ty ri mo re zul ta tai at sklei dë, kad in sul tà pa ty ru -
siø pa cien tø pra stes nës kog ni ty vi nës funk ci jos në ra su si ju -
sios su ma þes niu sa vi veiks min gu mu ben dro je ðio ty ri mo
im ty je. Pa na ðius re zul ta tus gau na ir ki ti ty rë jai, ku riø re -
zul ta tai at sklei dþia, kad sa vi veiks min gu mas në ra su si jæs
su kog ni ty vi në mis funk ci jo mis, ta èiau abu ðie veiks niai
prog no zuo ja sëk min gus vy res nio am þiaus þmo niø ap si pir -
ki në ji mo ge bë ji mus [35]. Taip pat, ana li zuo jant so cia li në je 
kog ni ty vi në je te ori jo je ke lia mas prie lai das, ga li ma pa ste -
bë ti, kad ty ri me gau ti re zul ta tai joms prieð ta rau ja. So cia li -
në je kog ni ty vi në je te ori jo je tei gia ma, kad pa si þy min tiems
pra stes në mis kog ni ty vi në mis funk ci jo mis bû din ga ma þiau 
op ti mis tið kø ási ti ki ni mø apie sa ve, kadangi jie ne tu ri pa -
kan ka mai kog ni ty vi niø ið tek liø, to dël ne at krei pia dë me sio
á po zi ty vius ap lin kos sti m u lus, ku rie for muo tø tei gia mus
ási ti ki ni mus apie sa ve [11]. Vis gi, at si þvel giant á mi në tas
prie lai das, ga li ma ma ny ti, kad as me nys tu rë tø pa si þy më ti
þe mes niais kog ni ty vi niø funk ci jø ro dik liais nei dau ge lis
ðia me ty ri me da ly va vu siø ti ria mø jø, jog ne su vok tø po zi ty -
viø ið ori niø sti mu lø. Taip pat ðia me ty ri me bu vo ma tuo tas
spe ci fi nis sa vi veiks min gu mas in sul tà pa ty ru siems pa cien -
tams, ta èiau á ty ri mà bu vo kvie èia mi pa kan ka mai pa jë gûs

pa cien tai, to dël ga li mai jø sa vi veiks min gu mas bu vo di des -
nis ir sà sa jos tarp kog ni ty vi niø funk ci jø ir sa vi veiks min gu -
mo ne bu vo at ras tos. To kius re zul ta tus ga lë jo pa veik ti ir tai, 
kad bu vo nau do ja ma spe ci fið ka in sul tà pa ty ru siems pa -
cien tams sa vi veiks min gu mà ma tuo jan ti ska lë, ku rios tei -
gi niuo se nu ro dy tos veik los ge res nës bûk lës ti ria mie siems
ga lë jo at ro dy ti leng vai ágy ven di na mos.

Ti ria muo sius su skirs èius á dvi gru pes pa gal gau na mus
kog ni ty vi niø funk ci jø áver èius, at ski ro se ti ria mø jø gru pë -
se bu vo ras ti ry ðiai taip at ski rø kog ni ty vi niø funk ci jø ro -
dik liø ir at ski rø sa vi veiks min gu mo po ska liø. Re zul ta tai at -
sklei dë, kad abie jo se gru pë se ge res ni erd vi niai ge bë ji mai
yra su si jæ su di des niu sa vi veiks min gu mu. Ðie re zul ta tai tu -
ri sva rø pa aið ki ni mà – as me nys su ge res niais erd vi niais ge -
bë ji mais yra lin kæ pa tir ti ma þiau trau mø, kri ti mø ir yra sa -
va ran kið kes ni [36]. Taip pat, ti ria mie ji, at lik da mi ACE-III
uþ duo tis, skir tas áver tin ti erd vi nius ge bë ji mus, tu rë jo ne tik 
su vok ti pa teik tà vaiz di næ in for ma ci jà, bet ir nu brai þy ti
ávai rias fi gû ras, to dël ge res ni re zul ta tai ga li bû ti su si jæ su
ge res ne jø fi zi ne bûk le. Tai reikð tø, kad jie ga li ga na sëk -
min gai at lik ti uþ duo tis, ku rio se rei ka lin ga at lik ti tiks lius
ran kø ju de sius. To kie ju de siai yra bû ti ni ir kas die në je veik -
lo je, o sëk min gai at lie ka mos uþ duo tys sie ja mos su aukð -
tes niu sa vi veiks min gu mu [11]. Ty ri mo re zul ta tai at sklei -
dë, kad ge res në mis kog ni ty vi në mis funk ci jo mis pa si þy -
min èiø ti ria mø jø gru pë je ge res nës dë me sio funk ci jos yra
su si ju sios su di des niu sa vi veiks min gu mu. To kie re zul ta tai
pa tvir ti na so cia li nës kog ni ty vi nës te ori jos ke lia mà prie lai -
dà, kad ge res në mis kog ni ty vi në mis funk ci jo mis pa si þy -
min tys ti ria mie ji dau giau dë me sio ski ria tei gia miems ap -
lin kos sti mu lams, for muo jan tiems po zi ty ves ná sa væs vaiz -
dà [11]. To je pa èio je ti ria mø jø gru pë je bu vo gau ti re zul ta -
tai, ku rie at sklei dë, kad pra stes nës kal bos funk ci jos yra su -
si ju sios su aukð tes niais sa vi veiks min gu mo ak ty vu mo sub -
ska lës ir ben drais sa vi veiks min gu mo re zul ta tais. To kie re -
zul ta tai ga li bû ti gau ti dël to, kad ti ria mie ji, ku riø kal ba yra
pra stes në, ne bû ti nai pras èiau at lie ka SSEQ ska lë je nu ro -
dy tas veik las, ku rios la biau at spin di ge bë ji mus fi zið kai at -
lik ti kas die nes veik las, bet ne ap ima so cia li niø as pek tø.
Tai gi, nors ti ria mø jø kal ba ir bu vo su tri ku si, tai ne at spin di
jø fi zi niø ge bë ji mø, ku rie rei ka lin gi sëk min gai at lik ti kas -
die nes uþ duo tis. In ter pre tuo jant to kius re zul ta tus ið ki tos
per spek ty vos, ge res nës kal bos funk ci jos ga li bû ti su si ju -
sios su þe mes niu sa vi veiks min gu mu, kas ro dy tø, jog pa -
cien tai tu ri pa kan ka mai kog ni ty vi niø ið tek liø kri tið kai ver -
tin ti po in sul to at si ra du sius sun ku mus, o tai le mia ma þes ná
sa vi veiks min gu mà. Pa na ðius ar prieð ta rin gus re zul ta tus
gau nan èiø moks li nin kø ras ti ne pa vy ko.

Api ben dri nant rei kë tø at kreip ti dë me sá, kad ðia me ty ri -
me gau ti re zul ta tai tu rë tø bû ti ver ti na mi at sar giai, dël eg -
zis tuo jan èiø ri bo tu mø. Vie nas ið pa grin di niø ri bo tu mø
yra ma þa ti ria mø jø im tis, ka dan gi dël ða ly je su si klos èiu -
sios si tu a ci jos ne bu vo su rink ta pla nuo ta ti ria mø jø im tis.
Dël ma þo ti ria mø jø skai èiaus ga lë jo at si ras ti ne ti kë tai
aukð tas, ne igia mas, sta tis tið kai reikð min gas ko re lia ci jos
ko e fi cien tas tarp kal bos ir sa vi veiks min gu mo. At si þvel -
giant á ðá ri bo tu mà, ne re ko men duo ja ma api ben drin ti re zul -
ta tø vi sai in sul tà pa ty ru siø pa cien tø gru pei. Taip pat vie -
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nam ið ri bo tu mø ga li ma pri skir ti in sul to lo ka li za ci jos nu -
sta ty mà. Ðia me ty ri me in sul to lo ka li za ci ja bu vo nu sta to ma
ne ob jek ty viu me to du – Pirð to baks te lë ji mø tes tu, to dël ti -
ria mie ji ga lë jo bû ti su skirs ty ti á gru pes ne vi sai tiks liai.

To kio po bû dþio ty ri mai at ei ty je ið lie ka ak tu a lûs su di -
des ne ti ria mø jø im ti mi. Di des në ti ria mø jø im tis bû tø nau -
din ga at sklei dþiant sub ti les nius ry ðius tarp in sul tà pa ty ru -
siø pa cien tø kog ni ty vi niø funk ci jø, dep re sið ku mo ir sa vi -
veiks min gu mo. Be vi so to, at ei ties ty ri muo se bû tø pra var -
tu nau do ti ne tik spe ci fið kà in sul tui sa vi veiks min gu mà ma -
tuo jan tá klau si my nà, bet ir ben drà sa vi veiks min gu mà ma -
tuo jan èià ska læ, sie kiant at sa ky ti á klau si mà, ku ris ið mi në tø 
ge riau at sklei dþia in sul tà pa ty ru siø pa cien tø sa vi veiks min -
gu mo, dep re sið ku mo ir kog ni ty vi niø funk ci jø sà sa jas. Sie -
kiant tiks liau at skleis ti in sul to lo ka li za ci jos reikð mæ kog ni -
ty vi niø funk ci jø, dep re sið ku mo ir sa vi veiks min gu mo ry -
ðiui, at ei ties ty ri muo se bû tø nau din ga átrauk ti in sul to lo ka -
li za ci jà, ku ri fik suo ja ma sme ge no vaiz dþio ty ri mais.

IÐVADOS

1. Ben dro je in sul tà pa ty ru siø pa cien tø gru pë je di des nis
dep re sið ku mas në ra su si jæs su ma þes niu sa vi veiks min -
gu mu.

a. In sul tà pa ty ru siø pa cien tø, ku rie pa si þy mi ge res në mis
kog ni ty vi në mis funk ci jo mis, gru pë je ge res nës dë me -
sio funk ci jos yra su si ju sios su þe mes niu dep re sið ku mu.

2. Ben dro je in sul tà pa ty ru siø pa cien tø gru pë je blo ges nës
kog ni ty vi nës funk ci jos në ra su si ju sios su di des niu dep -
re sið ku mu.

a. In sul tà pa ty ru siø pa cien tø, ku rie pa si þy mi pra stes në -
mis kog ni ty vi në mis funk ci jo mis, gru pë je ge res ni erd -
vi niai ge bë ji mai yra su si jæ su di des niu sa vi veiks min -
gu mu.

b. In sul tà pa ty ru siø pa cien tø, ku rie pa si þy mi ge res në mis
kog ni ty vi në mis funk ci jo mis, gru pë je ge res nës dë me sio 
funk ci jos yra su si ju sios su di des niu sa vi veiks min gu mu.

c. In sul tà pa ty ru siø pa cien tø, ku rie pa si þy mi ge res në mis
kog ni ty vi në mis funk ci jo mis, gru pë je blo ges nës kal bos 
funk ci jos yra su si ju sios su di des niais sa vi veiks min gu -
mo ak ty vu mo sub ska lës ir ben dros sa vi veiks min gu mo
ska lës re zul ta tais. 

d. In sul tà pa ty ru siø pa cien tø, ku rie pa si þy mi ge res në mis
kog ni ty vi në mis funk ci jo mis, gru pë je ge res ni erd vi niai
ge bë ji mai yra su si jæ su di des niais sa vi veiks min gu mo
sa vi kon tro lës sub ska lës ir ben dros sa vi veiks min gu mo
ska lës re zul ta tais.
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ARE COG NI TIVE FUNC TIONS AS SO CI ATED
WITH DE PRES SION AND SELF-EF FI CACY
IN STROKE PA TIENTS?

Sum mary

Back ground. Stroke is a com mon cause of death world wide. Post
stroke cog ni tive im pair ment and de pres sion in crease mor tal ity
rates and com pli cate re cov ery. It is not clear why some pa tients
ex pe ri ence post stroke de pres sion and cog ni tive im pair ment and
oth ers do not. Mean while, higher self-ef fi cacy is as so ci ated with
lower de pres sion, better qual ity of life, and daily func tion ing in a
sam ple of stroke pa tients, so it is im por tant to ex am ine the links
be tween these three phe nom ena.

The aim of the study was to in ves ti gate the re la tion ships be -
tween cog ni tive func tion, de pres sion, and self-ef fi cacy in stroke
pa tients.

Ma te ri als and meth ods. The sub jects were asked socio-de -
mo graphic ques tions. Cog ni tive func tion in stroke pa tients was
mea sured us ing Addenbrooke’s Cog ni tive Ex am i na tion III. The
Pa tient Health Ques tion naire was used to mea sure de pres sion,
and The Stroke Self-Ef fi cacy Ques tion naire was used for self-ef -
fi cacy. Fin ger tap ping test was used in the study to de ter mine the
lo ca tion of the stroke.

Re sults and con clu sions. The re sults of the study re veal that
cog ni tive func tion in stroke pa tients is not as so ci ated with de pres -
sion or self-ef fi cacy in the gen eral group of stroke pa tients. In the
group of stroke pa tients with better cog ni tive func tion, better
attentional func tion is as so ci ated with lower de pres sion and higher 
self-ef fi cacy. In the same group, poorer lan guage func tions are as -
so ci ated with higher scores on the self-ef fi cacy ac tiv ity subscale
and over all self-ef fi cacy scale re sults. As well as, better spa tial
abil i ties are as so ci ated with higher scores on the self- ef fi cacy
self-man age ment subscale and over all self-ef fi cacy scale re sults.
In the group of stroke pa tients with poorer cog ni tive func tion,
better spa tial abil ity is as so ci ated with higher self- ef fi cacy.

Keywords: stroke pa tients, cog ni tive func tion, self-ef fi cacy, 
de pres sion.
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